remissius pugnabāt. Quō ubi Vladislav⁹ animadvertit tuz
primū Polonoꝝ atē validaz ac ferro rigentē immittit. fit
subita irruptio Instauraturq; plū nō tulere theutones re
centi agnūnis impetū. Impar pugna recentis. ac fatigati
militis fuit. Quā mox fuga ex pte fratꝝ. ferit terga polon⁹
Magr⁹ ordinis ubi suos cedere videt. Nec iā vllā in auxilijs
spem esse animadvertit cū lecta militū manu hosti se ob
iectans occidit. fit fedic⁹ fuga. nec pri⁹ theutonic⁹ fugere
quā polonis psequi desistit. Perierūt in eo bello ex pte fra
trū multa hoīm milia. inter quos viri p̄narij. qđ vocāt cō
mendatores equestri dignitate insignes cū ip̄o mgr̄o cir
citer. dc. nec polonis incruēta victoria cessit. Tartari ac li
tuanis magna ex pte cecis. Bellū hoc anno. r. 7. cccc. su
pra Millesimū est. Post xp̄i saluatoris ortū. Prussia fortu
nā regis secuta ois excepto Burgomarie ad victorē defec
cit. Sed interueniente Sigismundo cesare pax int̄ fres 7
polonū p̄stituta est. p̄cussum feod⁹. Pecunia polono data
Prussia reddita fratrib⁹ Nec deinde vsq; ad Friderici t̄p̄a
q̄ mō impat in possessione agri sui turbata religio est Sub
eius v̄o impio cū populares graue sibi iugū fratꝝ existima
rent. fedus inter se inire in hūc ferme modū. vt. xv. viri sin
gul⁹ annis certis in locis puenirēt. q̄ p̄uincialiū querelas ad
uersus fratres audirēt. nec sinerent quēpiā indigne vexa
ri. Ex his quatuor ex religione viros assumi voluere. Qua
tuor ex p̄latis ecclesiaz. pari q; numero ex nobilib⁹. ac ciui
tatib⁹. his q; parere oēs voluere. p̄ idē t̄p̄s diuisa inter se
religio fuit. alij magnū mgr̄m sequebant. alij quosdā com
mendatores. q̄ mgr̄i regimen improbabāt. Magr⁹ vt p̄ple
res sibi alliceret fedus ip̄m incōsulto fratꝝ p̄uentu appro
bavit. Fridericus quoq; impator eidē federi robur adiecit
Cautione t̄n̄ inserta ne p̄ suas l̄ras ius religionis ledere.
Mortuo deinde Magr̄o. q̄ fedus acceperat. 7 altero in ei⁹
locū suscepto. Nicolaus pont. Max. legatū misit. q̄ p̄uincia

prussie inspiceret. Cognitoque rex statu quantum legatus retulit popularium fedus dampnavit. utque ab eo discederent anathema interminatus imperavit. quibus pertinacius in sententia perseverantibus ex consensu partium. lis ad Fridericum cesarem deducta est. Ad que rursus causa cognita dampnato federe iussi. Pruteni sunt. ad obedientiam fratrum redire. qui eam provinciam e manibus infidelium suis armis vindicassent. Multoque sanguine commissent. Qua re civitatibus nunciata mox arma in fratres populariter recepta sunt. Ex quibus plures capti. atque occisi. Castella eorum eversa. Arces a fundamentis eiecte. Quinque etiam oppida in eam rebellionem conspirauere. Sed cum non satis rem suam contra religionem sine externa opem tutam putarent. Casimirum polonie regem sibi dominum astiuere deuotum fratribus sanguinem qui fortunam patris eius experti fuissent. Ille cum exercitu provinciam ingressus. dedentes sese civitates in potestatem accepit. cum quo fratres diu varia victoria dimicauerunt. Plures fuere congressus. Inter quos memorabilior qui apud Coninium oppidum habitus est. sex. et. viij. milia polonorum obsidionem in eo loco tenebant. In quo ipse Casimirus fuerat. Oppugnabant oppidum dies. noctesque machinis admotis. Rudolfus princeps Sagozie vnus ex Ecclesie ducibus tum religionis ductabat exercitum. Qui laturus obsessis opem. cum. vij. milibus milidum aggredi Regem non dubitauit. Commisum est plium in prospectu oppidanorum summa utrinque potentione. atque ardore celsis hinc atque inde cum pluribus. Cum suos referre pedem. Rudolfus animaduertit. increpans ignauiam fugientium in terminatusque necem aciem sistit. Et pro gressus in medium cum recenti pugnarum manu. Acere certamen in staurat. hos sternit illos confodit. fit iubita rerum mutatio. Argente Rodolpho cedit polonus. Rursusque Casimirus suos retinet. pugneque seipsum

miscet et tanquam ex integro pertinaci contentione certat. Decidit in pugna Rudolfus. Rex vero equo deiecit. meliores ex utraque parte occumbunt. Postremo cesu credentes poloni suum regem desperata victoria fugam arripiunt. Rex ab amici adiutus vix ex clade ereptus est. Rudolfus morte sua victoriam religioni peperit. Ex polonis supra. vij. milia cecidisse feruntur. Ex theutonibus quoque non pauci periere. Post eam cladem res polonica nutare apud prutenos cepit. eo inclinatis populis. quo belli fortuna queritur. Stat tamen adhuc anceps exitus. et alterius martis iudicium moratur. fuerunt inter hos fratres olim mortuo magistro. cum de successione ageretur. unum fuisse qui rogatus eligere quem putaret religioni utiliorum. seipsum elegisse. dicentem nolle deierare. Scire se cogitationes suas. aliorum corda ignorare. Si magistratus sibi committatur non dubitare quin rei publice bene consultum eat. Motos eius verbis reliquos administrationem illi credidisse. que saluberrima deinde fuerit.

Post prutenos Saxoniam nomen incipit. gens valida et latissima. cui ab occidenti Visera fluvius terminum facit. plerique usque ad Rhenum preterea Saxones arbitrati sunt. In quibus partem plagam davi obtinent et mare balthicum. ad meridiem Francones Baioarii. et Bohemi siti sunt. Orientali plagam Slesia simul ac pruteni obtinent. In his terminis inclusi sunt etiam Turingi. Brandenburgenses. Mixinenses Lusacii. Pommeraniique. quos omnes Saxonum viris esse voluit Priores tamen Turingos in ea terra precesse quam Saxones aiunt. hos enim grecam sobolem esse affirmant ex macedonia classibus advectam. Que Turingos multis bellis defatigatos paternis agris eiecerit. Quod mihi non fit verum simile. Est enim vetustissimum in Germanica terra Saxonum nomen cuius omnes veteres meminere. Turingos nemo antiquorum nominat qui germanicas gentes enumerant. In adventu primo Francozum qui tempore Valentiniiani Cesaris germaniam intraverunt. Turingos nominari reperio.

Ob quā rez male quadrat historia veritati. que Turingos
pores saxonib⁹ in germania fuisse pretendit. fatebor tñ Sa
xonie limites aliquñ minores fuisse. aliquñ maiores. Quā si
cut imperia ita ⁊ puintiaz limites ex tpe varianē. Carolus
magnus impator multa cū saxonib⁹ bella gessit. ⁊ usquā
xp̄i cultum reciperent. eosq; magnis afflicxit cladib⁹. post
quāz vero deficiente apud frācos Caroli magni geneloa
Romanū imperium ad theutones orientales redit. Sa
xonū aucta dignitas est. inter quos plures impatores fue
re. Singulari pudentia ⁊ rez gestaz magnitudine clari.
maxime vō tres. othones. q̄ sibi inuicem successere de Ro
mana ecclia optime meriti. quoz virtute platos Saxonie
fines minime dubitarim. Inter pmeraneos. Qui orientez
Saxonie incolunt. oppida sunt digna noie Usimaria. et
fundis. Bripoldia. Stetiniū. Rostochiū. In quo scola. li
beraliū artiu haud ptemnenda. ⁊ hec quidem mari prima
multis ac diuitib⁹ negociatorib⁹ habitata est. ⁊ in mediter
rancis Laminū pontificalis ciuitas. cuius diocesis latituz
ma est. nec minor Maguntina credit. Episcopus loci Re
mano dumtaxat p̄suli subest. Brandeburgenses in duas
marchias diuidunt. Quāz altera vet⁹. altera noua vocat
Veterem marchia plabit. Albi flui⁹. In cui⁹ littoze sten
dalum est oppidū. ⁊ Bardeleuum. ⁊ Soltuedleū. ⁊ Oster
burgium. Nouā marchia interfecat flui⁹. Wdera. haud
multo inferior albi. In ei⁹ littoze francfordia est diucs em
porium. ⁊ Lubucensis ciuitas. Sproua quoq; flui⁹ ean
dem puintia irrigat. Equadus tiberi. Berlinū in ei⁹ littoze
oppidum iacet. Est ⁊ aliud flumen Nonela nuncupatum.
Quō Brandeburgensiū. ex quo marchia nomen hz in du
as ptes diuidit Veterem ac nouā ciuitatem efficiens. Ibi
episcopalis sedes est. ⁊ Marchionū tribunal. ad eiusdē flu
minis ripā Nabelbergiū quoq; situm est. Pontificalis ci
uitas. circū nobile territoriu. cui p̄geniza est nomen mult